



**4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 195/2021/SEAP
PROCESSO Nº 2020/1023305**

4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 195/2021/SEAP, QUE CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO PARÁ POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA INOVE CONSTRUTORA LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA:

O Estado do Pará, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP**, com sede em Belém, Pará, na Avenida João Paulo II, número 602, entre Vileta e Humaitá, CEP: 66095-492, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada **CONTRATANTE**, devidamente representada por seu Secretário em exercício, **LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 27043 PM/PA e do CPF nº 658.063.872-91, residente e domiciliado nesta cidade e de outro lado a Empresa **INOVE CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 11.322.001/0001-79 com sede no endereço Rodovia Augusto Montenegro, 4300, Sala 106-s-Torre Sul, Parque Office, Parque verde, Belém/Pa, CEP 66670370, fone: (91) 3351-9150, e-mail: inoveconstrutorapa@gmail.com, neste ato representado pela Sra. **JESSICA SOARES DE CARVALHO**, portadora de documento de identificação nº 5690705 PC/PA e CPF nº 977.341.012-91 residente e domiciliado na Travessa WE-1 (CJ Satélite), 85, andar 2, apto. 204, coqueiro, Belém/Pa, CEP. 66670370 denominado como **CONTRATADA**, por este instrumento e na melhor forma de direito, resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO ao Contrato Administrativo 195/2021/SEAP, cujo objeto é a Construção de um galpão de costura na Colônia Penal Agrícola De Santa Izabel - CPASI, no Complexo de Americano, localizada na rodovia BR 316, km 53 - Distrito de Americano s/n, no Município de Santa Izabel, Estado do Pará, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, legislação correlata, supletivamente as normas de direito público e privado e da teoria geral dos contratos, demais exigências previstas no Termo de Referência, mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro conhecimento das partes contratantes, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar a alteração da Cláusula Terceira – Do Valor, com base na Nota Técnica nº 119/2022-CEAR/SEAP e 041/2023-CEAR/SEAP, constante no PAE 2020/1023305.





CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

2.1 - As partes acordam que a cláusula acima elencada sofrerá a alteração abaixo discriminada:

“CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR

Considerando que no decorrer da execução do objeto contratual, foram detectadas algumas características inesperadas na área de implantação da obra, como a topografia irregular do terreno, também se identificou algumas melhorias nos projetos que precisaram ser feitas para garantir uma maior vida útil e funcionalidade para a edificação em questão, como instalações elétricas de baixa e média tensão. Desta feita, ao valor do contrato será acrescido o montante **R\$ 117.367,36** o correspondente a **22,15%** do valor do contrato, e sofrerá supressão na ordem de **R\$ 9.121,28** correspondente **1,72%**, com base nas Notas Técnicas nº 119/2022-CEAR/SEAP, nº 041/2023 - CEAR/SEAP e **Planilha com os itens acrescidos e suprimidos que será parte integrante deste termo aditivo (Anexo 1).**

CLÁUSULA TERCEIRA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO:

3.1. A presente despesa correrá sob o programa de trabalho 97.101 03.128.1502.8831, Natureza de despesa 449092, Fonte 0.1.500.0000.01, Plano interno: 000701CGCSI

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

5.1 - A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no DOE, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 28, §5º da Constituição do Estado do Pará.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas.

Belém, na data da assinatura.

LUIZ ANDRE

CONCEICAO

MAUES:5773792

LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

SEAP

JESSICA

SOARES DE

CARVALHO

JESSICA SOARES DE CARVALHO

Inove Construtora LTDA

Assinado de forma digital por

LUIZ ANDRE CONCEICAO

MAUES:5773792

Dados: 2023.04.27 20:14:30

-03'00'

Assinado de forma

digital por JESSICA

SOARES DE CARVALHO

Dados: 2023.04.25

15:10:46 -03'00'





TESTEMUNHAS:

1 - _____ CPF nº
2 - _____ CPF nº





ANEXO 1
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária



PLANILHA DO 1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 195/2021

EMPREENHADOR: COLÔNIA PENAL AGRÍCOLA DE SANTA ISABEL - CPASI
LOCAL: COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE AMERICANO
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO DE COSTURA - CPASI
DATA: 30/06/2022

LEGENDA:

	ITEM NOVO
	ITENS COM ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE
	ITENS COM DECRÉSCIMO DE QUANTIDADE

BDI GERAL: 25,92%
BDI DE EQUIPAMENTOS: 16,32%
PLANILHAS DE REFERÊNCIA: SINAPI-ABR/2020
DESONERATAS: SEDOP-ABR/2020

ORDEM	FONTE	SERVIÇOS	UNID.	CONTRATO			ALTERAÇÕES			REPROGRAMAÇÃO		
				QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	ADIÇÃO/SUPRESSÃO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 70.407,14			R\$ -			R\$ 70.407,14
1.1	CONTRATO	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	6,00	R\$ 406,48	R\$ 2.438,88	0,00	R\$ 406,48	R\$ -	6,00	R\$ 406,48	R\$ 2.438,88
1.2	CONTRATO	EXECUCAO DE ESCRITORIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	12,00	R\$ 842,93	R\$ 10.115,16	0,00	R\$ 842,93	R\$ -	12,00	R\$ 842,93	R\$ 10.115,16
1.3	CONTRATO	EXECUCAO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA	M2	18,00	R\$ 625,80	R\$ 11.264,40	0,00	R\$ 625,80	R\$ -	18,00	R\$ 625,80	R\$ 11.264,40



		COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016										
1.4	CONT RATO	EXECUCAO DE REFEITORIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	20,00	R\$ 396,08	R\$ 7.921,60	0,00	R\$ 396,08	R\$ -	20,00	R\$ 396,08	R\$ 7.921,60
1.5	CONT RATO	EXECUCAO DE SANITARIO E VESTIARIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO. AF_02/2016	M2	15,00	R\$ 751,75	R\$ 11.276,25	0,00	R\$ 751,75	R\$ -	15,00	R\$ 751,75	R\$ 11.276,25
1.6	CONT RATO	EXECUCAO DE CENTRAL DE FORMAS, PRODUCAO DE ARGAMASSA OU CONCRETO EM CANTEIRO DE OBRA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016	M2	12,00	R\$ 349,39	R\$ 4.192,68	0,00	R\$ 349,39	R\$ -	12,00	R\$ 349,39	R\$ 4.192,68
1.7	CONT RATO	EXECUCAO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTEIRO DE OBRA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016	M2	12,00	R\$ 203,65	R\$ 2.443,80	0,00	R\$ 203,65	R\$ -	12,00	R\$ 203,65	R\$ 2.443,80
1.8	CONT RATO	TAPUME COM TELHA METALICA. AF_05/2018	M2	213,36	R\$ 62,66	R\$ 13.369,14	0,00	R\$ 62,66	R\$ -	213,36	R\$ 62,66	R\$ 13.369,14
1.9	CONT RATO	LEGALIZACAO DA OBRA JUNTO AOS ORGAOS COMPETENTES (TAXAS)	UN	1,00	R\$ 7.385,23	R\$ 7.385,23	0,00	R\$ 7.385,23	R\$ -	1,00	R\$ 7.385,23	R\$ 7.385,23
2		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 36.238,74			R\$ 18.119,37			R\$ 54.358,11
2.1	CONT RATO	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA	MES	6,00	R\$ 6.039,79	R\$ 36.238,74	3,00	R\$ 6.039,79	R\$ 18.119,37	9,00	R\$ 6.039,79	R\$ 54.358,11



3		SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 103.087,88			R\$ 3.789,48			R\$ 106.877,36
3.1	CONT RATO	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETACAO E PEQUENAS ARVORES (DIAMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	M2	900,75	R\$ 0,28	R\$ 252,21	0,00	R\$ 0,28	R\$ -	900,75	R\$ 0,28	R\$ 252,21
3.2	CONT RATO	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	216,18	R\$ 3,92	R\$ 847,43	0,00	R\$ 3,92	R\$ -	216,18	R\$ 3,92	R\$ 847,43
3.3	CONT RATO	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	216,18	R\$ 5,44	R\$ 1.176,02	0,00	R\$ 5,44	R\$ -	216,18	R\$ 5,44	R\$ 1.176,02
3.4	CONT RATO	ESCAVACAO VERTICAL A CEU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CACAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 6 CAMINHOES BASCULANTES DE 18 M³, DMT D	M3	273,09	R\$ 19,03	R\$ 5.196,90	0,00	R\$ 19,03	R\$ -	273,09	R\$ 19,03	R\$ 5.196,90
3.5	CONT RATO	ATERRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA MECANICA	M3	500,66	R\$ 177,91	R\$ 89.072,42	21,30	R\$ 177,91	R\$ 3.789,48	521,96	R\$ 177,91	R\$ 92.861,90
3.6	CONT RATO	EXECUCAO E COMPACTACAO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E	M3	500,66	R\$ 7,92	R\$ 3.965,23	0,00	R\$ 7,92	R\$ -	500,66	R\$ 7,92	R\$ 3.965,23



		TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017										
3.7	CONT RATO	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	76,06	R\$ 33,89	R\$ 2.577,67	0,00	R\$ 33,89	R\$ -	76,06	R\$ 33,89	R\$ 2.577,67
4		INFRAESTRUTURA				R\$ 94.119,0 7			R\$ 32.325,3 9			R\$ 126.444,4 6
4.1		MOVIMENTO DE TERRA				R\$ 7.427,52			R\$ 2.485,39			R\$ 9.912,91
4.1.1	CONT RATO	ESCAVACAO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISAO DE FORMA. AF_06/2017	M3	22,79	R\$ 60,82	R\$ 1.386,09	21,60	R\$ 60,82	R\$ 1.313,71	44,39	R\$ 60,82	R\$ 2.699,80
4.1.2	CONT RATO	ESCAVACAO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISAO DE FORMA. AF_06/2017	M3	32,41	R\$ 79,86	R\$ 2.588,26	10,63	R\$ 79,86	R\$ 848,91	43,04	R\$ 79,86	R\$ 3.437,17
4.1.3	CONT RATO	REATERRO MANUAL COM APILOAMENTO. AF_10/2017	M3	55,80	R\$ 32,02	R\$ 1.786,72	10,08	R\$ 32,02	R\$ 322,76	65,88	R\$ 32,02	R\$ 2.109,48
4.1.4	CONT RATO	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	15,95	R\$ 3,92	R\$ 62,52	0,00	R\$ 3,92	R\$ -	15,95	R\$ 3,92	R\$ 62,52
4.1.5	CONT RATO	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M3XK M	127,60	R\$ 12,57	R\$ 1.603,93	0,00	R\$ 12,57	R\$ -	127,60	R\$ 12,57	R\$ 1.603,93
4.2		FUNDAÇÃO				R\$ 34.966,0 8			R\$ 23.712,3 1			R\$ 58.678,38



4.2.1	CONT RATO	ESTACA RAIZ, DIAMETRO DE 20CM, SEM PRESENÇA DE ROCHA (EXCLUSIVE MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO). AF_03/2020	M	128,00	R\$ 187,21	R\$ 23.962,88	0,00	R\$ 187,21	R\$ -	128,00	R\$ 187,21	R\$ 23.962,88
4.2.2	CONT RATO	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATE 40 CM. AF_11/2016	UN	16,00	R\$ 15,24	R\$ 243,84	0,00	R\$ 15,24	R\$ -	16,00	R\$ 15,24	R\$ 243,84
4.2.3	CONT RATO	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	12,39	R\$ 23,02	R\$ 285,22	0,00	R\$ 23,02	R\$ -	12,39	R\$ 23,02	R\$ 285,22
4.2.4	CONT RATO	FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZACOES. AF_06/2017	M2	23,00	R\$ 116,34	R\$ 2.675,82	51,84	R\$ 116,34	R\$ 6.031,07	74,84	R\$ 116,34	R\$ 8.706,89
4.2.5	CONT RATO	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANCAMENTO, AD ENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	4,69	R\$ 612,83	R\$ 2.874,17	11,52	R\$ 612,83	R\$ 7.059,80	16,21	R\$ 612,83	R\$ 9.933,97
4.2.6	CONT RATO	ARMAÇAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO ACO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	68,30	R\$ 9,78	R\$ 667,97	576,00	R\$ 9,78	R\$ 5.633,28	644,30	R\$ 9,78	R\$ 6.301,25
4.2.7	CONT RATO	ARMAÇAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO ACO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	88,94	R\$ 8,66	R\$ 770,22	576,00	R\$ 8,66	R\$ 4.988,16	664,94	R\$ 8,66	R\$ 5.758,38
4.2.8	CONT RATO	ARMAÇAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA	KG	453,90	R\$ 7,68	R\$ 3.485,95	0,00	R\$ 7,68	R\$ -	453,90	R\$ 7,68	R\$ 3.485,95



		UTILIZANDO ACO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017										
4.3		VIGA BALDRAME				R\$ 13.435,14			R\$ 6.127,70			R\$ 19.562,84
4.3.1	CONT RATO	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECANICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	M2	17,30	R\$ 21,65	R\$ 374,55	57,60	R\$ 21,65	R\$ 1.247,04	74,90	R\$ 21,65	R\$ 1.621,59
4.3.2	CONT RATO	FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZACOES. AF_06/2017	M2	82,76	R\$ 54,54	R\$ 4.513,73	11,66	R\$ 54,54	R\$ 636,15	94,42	R\$ 54,54	R\$ 5.149,88
4.3.3	CONT RATO	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	7,58	R\$ 593,34	R\$ 4.497,52	2,59	R\$ 593,34	R\$ 1.537,94	10,17	R\$ 593,34	R\$ 6.035,45
4.3.4	CONT RATO	ARMAÇAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO ACO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	112,49	R\$ 11,36	R\$ 1.277,89	51,84	R\$ 11,36	R\$ 588,90	164,33	R\$ 11,36	R\$ 1.866,79
4.3.5	CONT RATO	ARMAÇAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO ACO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	0,18	R\$ 9,78	R\$ 1,76	0,00	R\$ 9,78	R\$ -	0,18	R\$ 9,78	R\$ 1,76
4.3.6	CONT RATO	ARMAÇAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO ACO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	84,29	R\$ 8,66	R\$ 729,95	129,60	R\$ 8,66	R\$ 1.122,34	213,89	R\$ 8,66	R\$ 1.852,29



4.3.7	CONT RATO	ARMACAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO ACO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	28,33	R\$ 7,68	R\$ 217,57	129,60	R\$ 7,68	R\$ 995,33	157,93	R\$ 7,68	R\$ 1.212,90
4.3.8	CONT RATO	ARMACAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO ACO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	281,20	R\$ 6,48	R\$ 1.822,18	0,00	R\$ 6,48	R\$ -	281,20	R\$ 6,48	R\$ 1.822,18
4.4		LAJE DE PISO				R\$ 38.290,33			R\$ -			R\$ 38.290,33
4.4.1	CONT RATO	EXECUCAO DE PISO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ARMADO COM TELA SOLDADA, ESPESSURA 15CM E JUNTA DE DILATAO	M2	254,10	R\$ 150,69	R\$ 38.290,33	0,00	R\$ 150,69	R\$ -	254,10	R\$ 150,69	R\$ 38.290,33
5		SUPERESTRUTURA				R\$ 11.580,50			R\$ 3.256,99			R\$ 14.837,49
5.1		PILARES				R\$ 3.833,52			R\$ 3.256,99			R\$ 7.090,51
5.1.1	CONT RATO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM AREA MEDIA DAS SECOES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZ	M2	39,42	R\$ 58,60	R\$ 2.310,01	11,21	R\$ 58,60	R\$ 656,61	50,63	R\$ 58,60	R\$ 2.966,63
5.1.2	CONT RATO	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICACAO COM SECAO MEDIA DE PILARES	M3	2,41	R\$ 433,23	R\$ 1.044,08	2,49	R\$ 433,23	R\$ 1.078,74	4,90	R\$ 433,23	R\$ 2.122,83



		MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015										
5.1.3	CONT RATO	ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICACAO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO ACO CA-60 DE 5.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	15,27	R\$ 11,38	R\$ 173,77	49,80	R\$ 11,38	R\$ 566,72	65,07	R\$ 11,38	R\$ 740,50
5.1.4	CONT RATO	ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICACAO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	39,85	R\$ 7,67	R\$ 305,65	124,50	R\$ 7,67	R\$ 954,92	164,35	R\$ 7,67	R\$ 1.260,56
5.2		VIGAS				R\$ 3.397,97			R\$ -			R\$ 3.397,97
5.2.1	CONT RATO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO METALICO, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZACOES. AF_12/2015	M2	20,47	R\$ 82,78	R\$ 1.694,51	0,00	R\$ 82,78	R\$ -	20,47	R\$ 82,78	R\$ 1.694,51
5.2.2	CONT RATO	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES MACICAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICACAO COM AREA MEDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANCAMENTO,	M3	1,22	R\$ 529,97	R\$ 646,56	0,00	R\$ 529,97	R\$ -	1,22	R\$ 529,97	R\$ 646,56



		ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015										
5.2.3	CONT RATO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	31,86	R\$ 11,38	R\$ 362,57	0,00	R\$ 11,38	R\$ -	31,86	R\$ 11,38	R\$ 362,57
5.2.4	CONT RATO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6.3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	0,35	R\$ 9,81	R\$ 3,43	0,00	R\$ 9,81	R\$ -	0,35	R\$ 9,81	R\$ 3,43
5.2.5	CONT RATO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	79,78	R\$ 8,66	R\$ 690,89	0,00	R\$ 8,66	R\$ -	79,78	R\$ 8,66	R\$ 690,89
5.3		LAJES				R\$ 4.349,02			R\$ -			R\$ 4.349,02
5.3.1	CONT RATO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE LAJE MACICA COM AREA MEDIA MENOR OU IGUAL A 20 M², PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE	M2	31,62	R\$ 22,55	R\$ 713,03	0,00	R\$ 22,55	R\$ -	31,62	R\$ 22,55	R\$ 713,03



		MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZACOES. AF_12/2015										
5.3.2	CONT RATO	ESCORAMENTO FORMAS ATE H = 3,30M, COM MADEIRA DE 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X.	M3	91,69	R\$ 8,60	R\$ 788,53	0,00	R\$ 8,60	R\$ -	91,69	R\$ 8,60	R\$ 788,53
5.3.3	CONT RATO	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICACAO COM SECAO MEDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	3,16	R\$ 433,23	R\$ 1.369,01	0,00	R\$ 433,23	R\$ -	3,16	R\$ 433,23	R\$ 1.369,01
5.3.4	CONT RATO	ARMACAO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICACAO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO ACO CA-60 DE 5.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015_P	KG	12,86	R\$ 9,75	R\$ 125,39	0,00	R\$ 9,75	R\$ -	12,86	R\$ 9,75	R\$ 125,39
5.3.5	CONT RATO	ARMACAO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICACAO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 6.3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015_P	KG	22,88	R\$ 8,68	R\$ 198,60	0,00	R\$ 8,68	R\$ -	22,88	R\$ 8,68	R\$ 198,60
5.3.6	CONT RATO	ARMACAO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICACAO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO ACO	KG	142,00	R\$ 8,13	R\$ 1.154,46	0,00	R\$ 8,13	R\$ -	142,00	R\$ 8,13	R\$ 1.154,46



		CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015_P										
6		PAREDES E PAINÉIS				R\$ 12.446,79			R\$ 4.168,71			R\$ 16.615,50
6.1	CONT RATO	ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM AREA LIQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEI	M2	195,51	R\$ 50,90	R\$ 9.951,46	81,90	R\$ 50,90	R\$ 4.168,71	277,41	R\$ 50,90	R\$ 14.120,17
6.2	CONT RATO	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 7X50X50CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M2	21,12	R\$ 118,15	R\$ 2.495,33	0,00	R\$ 118,15	R\$ -	21,12	R\$ 118,15	R\$ 2.495,33
7		COBERTURA				R\$ 43.292,35			R\$ 8.841,96			R\$ 52.134,31
7.1	CONT RATO	TELHAMENTO COM TELHA DE ACO/ALUMINIO E = 0,5 MM, COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_06/2016	M2	363,12	R\$ 45,17	R\$ 16.402,13	0,00	R\$ 45,17	R\$ -	363,12	R\$ 45,17	R\$ 16.402,13
7.2	CONT RATO	CUMEEIRA EM ALUMINIO	M	17,80	R\$ 55,38	R\$ 985,76	0,00	R\$ 55,38	R\$ -	17,80	R\$ 55,38	R\$ 985,76
7.3	CONT RATO	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGACÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METALICOS, CHAPAS METALICAS, MAO DE OBRA E TRANSPORTE COM	KG	1.185,42	R\$ 8,05	R\$ 9.542,63	532,69	R\$ 8,05	R\$ 4.288,15	1718,11	R\$ 8,05	R\$ 13.830,79



		GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020_P										
7.4	CONT RATO	TRAMA DE ACO COMPOSTA POR TERCAS PARA TELHADOS DE ATE 2 AGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METALICA, PLASTICA OU TERMOACUSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M2	363,12	R\$ 29,14	R\$ 10.581,32	0,00	R\$ 29,14	R\$ -	363,12	R\$ 29,14	R\$ 10.581,32
7.5	CONT RATO	CONTRAVENTAMENTO COM BARRA REDONDA 12,5MM, CONEXOES PARAFUSADAS, INCLUSOS MAO DE OBRA, TRANSPORTE E ICAMENTO UTILIZANDO TALHA MANUAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO.AF 01/2020	KG	164,92	R\$ 11,65	R\$ 1.921,32	32,65	R\$ 11,65	R\$ 380,37	197,57	R\$ 11,65	R\$ 2.301,69
7.6	CONT RATO	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINACAO MAXIMA DE 10°, COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_06/2016	M2	52,67	R\$ 41,93	R\$ 2.208,45	0,00	R\$ 41,93	R\$ -	52,67	R\$ 41,93	R\$ 2.208,45
7.7	CONT RATO	FABRICACAO E INSTALACAO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NAO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATE 2 AGUAS E PARA TELHA ONDULADA DE	M2	52,67	R\$ 14,88	R\$ 783,73	0,00	R\$ 14,88	R\$ -	52,67	R\$ 14,88	R\$ 783,73



		FIBROCIMENTO, METALICA, PLASTICA OU TERMOACUSTICA, INCLUSO TRANSPORTE										
7.8	CONT RATO	RUFO EM CONCRETO, LARGURA 30CM E ESPESSURA 5CM	M	19,03	R\$ 45,56	R\$ 867,01	0,00	R\$ 45,56	R\$ -	19,03	R\$ 45,56	R\$ 867,01
7.9	SEDOP - 070277	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA	M	0,00	R\$ 62,29	R\$ -	67,00	R\$ 62,29	R\$ 4.173,43	67,00	R\$ 62,29	R\$ 4.173,43
8		REVESTIMENTOS				R\$ 13.748,22			R\$ 2.386,02			R\$ 16.134,24
8.1	CONT RATO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA. ARGAMASSA TRACO 1:4 E EMULSAO POLIMERICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	358,64	R\$ 4,09	R\$ 1.466,84	0,00	R\$ 4,09	R\$ -	358,64	R\$ 4,09	R\$ 1.466,84
8.2	CONT RATO	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA. ARGAMASSA TRACO 1:4 E EMULSAO POLIMERICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	32,92	R\$ 3,89	R\$ 128,06	0,00	R\$ 3,89	R\$ -	32,92	R\$ 3,89	R\$ 128,06
8.3	CONT RATO	EMBOCO, PARA RECEBIMENTO DE CERAMICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA	M2	34,11	R\$ 26,87	R\$ 916,54	0,00	R\$ 26,87	R\$ -	34,11	R\$ 26,87	R\$ 916,54



		AMBIENTE COM AREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSUR										
8.4	CONT RATO	MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUCAO DE TALISCAS.	M2	324,53	R\$ 27,60	R\$ 8.957,03	86,45	R\$ 27,60	R\$ 2.386,02	410,98	R\$ 27,60	R\$ 11.343,05
8.5	CONT RATO	MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUCAO DE TALISCAS. AF_03/2015	M2	32,92	R\$ 33,96	R\$ 1.117,96	0,00	R\$ 33,96	R\$ -	32,92	R\$ 33,96	R\$ 1.117,96
8.6	CONT RATO	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRES OU SEMI-GRES PADRAO POPULAR DE DIMENSOES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE AREA MENOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/20	M2	34,11	R\$ 34,06	R\$ 1.161,79	0,00	R\$ 34,06	R\$ -	34,11	R\$ 34,06	R\$ 1.161,79
9		RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS				R\$ 810,26			R\$ -			R\$ 810,26



9.1	CONT RATO	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	1,98	R\$ 49,44	R\$ 97,89	0,00	R\$ 49,44	R\$ -	1,98	R\$ 49,44	R\$ 97,89
9.2	CONT RATO	PEITORIL EM GRANITO CINZA, LARGURA DE 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M	5,10	R\$ 139,68	R\$ 712,37	0,00	R\$ 139,68	R\$ -	5,10	R\$ 139,68	R\$ 712,37
10		PAVIMENTAÇÃO				R\$ 39.563,06			R\$ 6.549,47			R\$ 46.112,52
10.1	CONT RATO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM AREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	M2	267,82	R\$ 32,60	R\$ 8.730,93	0,00	R\$ 32,60	R\$ -	267,82	R\$ 32,60	R\$ 8.730,93
10.2		PISO KORODUR (INCLUSO EXECUCAO)	M2	263,02	R\$ 100,74	R\$ 26.496,63	0,00	R\$ 100,74	R\$ -	263,02	R\$ 100,74	R\$ 26.496,63
10.3	CONT RATO	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRES DE DIMENSOES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	4,80	R\$ 37,86	R\$ 181,73	0,00	R\$ 37,86	R\$ -	4,80	R\$ 37,86	R\$ 181,73
10.4	CONT RATO	EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 12 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	43,71	R\$ 95,03	R\$ 4.153,76	68,92	R\$ 95,03	R\$ 6.549,47	112,63	R\$ 95,03	R\$ 10.703,23



11		PORTAS E ESQUADRIAS				R\$ 4.108,22			R\$ -			R\$ 4.108,22
11.1		PORTAS DE MADEIRA				R\$ 2.712,76			R\$ -			R\$ 2.712,76
11.1.1	CONT RATO	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), PADRAO MEDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADICAS, MONTAGEM E INSTALACAO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUCAO DO FURO	UN	2,00	R\$ 873,61	R\$ 1.747,22	0,00	R\$ 873,61	R\$ -	2,00	R\$ 873,61	R\$ 1.747,22
11.1.2	CONT RATO	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), PADRAO MEDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADICAS, MONTAGEM E INSTALACAO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUCAO DO FURO	UN	1,00	R\$ 965,54	R\$ 965,54	0,00	R\$ 965,54	R\$ -	1,00	R\$ 965,54	R\$ 965,54
11.2		ESQUADRIA DE ALUMÍNIO				R\$ 1.395,46			R\$ -			R\$ 1.395,46
11.2.1	CONT RATO	JANELA DE ALUMINIO MAXIM- AR, FIXACAO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	0,72	R\$ 439,56	R\$ 316,48	0,00	R\$ 439,56	R\$ -	0,72	R\$ 439,56	R\$ 316,48
11.2.2	CONT RATO	JANELA DE ALUMINIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXACAO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	3,96	R\$ 272,47	R\$ 1.078,98	0,00	R\$ 272,47	R\$ -	3,96	R\$ 272,47	R\$ 1.078,98



12		SERRALHERIA				R\$ 3.477,63			R\$ -			R\$ 3.477,63
12.1	CONT RATO	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG, INCLUSIVE FECHADURA	M2	6,60	R\$ 263,46	R\$ 1.738,84	0,00	R\$ 263,46	R\$ -	6,60	R\$ 263,46	R\$ 1.738,84
12.2	CONT RATO	GRADE DE FERRO 1/2" (INCL. PINT. ANTI-CORROSIVA)	M2	7,90	R\$ 220,10	R\$ 1.738,79	0,00	R\$ 220,10	R\$ -	7,90	R\$ 220,10	R\$ 1.738,79
13		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$ 10.831,7 3			R\$ 2.171,82			R\$ 13.003,55
13.1		ÁGUA FRIA				R\$ 2.790,07			R\$ -			R\$ 2.790,07
13.1.1		TUBOS E CONEXÕES										
13.1.1.1	CONT RATO	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUICAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2014	M	110,00	R\$ 9,15	R\$ 1.006,50	0,00	R\$ 9,15	R\$ -	110,00	R\$ 9,15	R\$ 1.006,50
13.1.1.2	CONT RATO	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUICAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2014	M	25,00	R\$ 5,70	R\$ 142,50	0,00	R\$ 5,70	R\$ -	25,00	R\$ 5,70	R\$ 142,50
13.1.1.3	CONT RATO	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 4,09	R\$ 8,18	0,00	R\$ 4,09	R\$ -	2,00	R\$ 4,09	R\$ 8,18
13.1.1.5	CONT RATO	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUICAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2014	UN	6,00	R\$ 3,69	R\$ 22,14	0,00	R\$ 3,69	R\$ -	6,00	R\$ 3,69	R\$ 22,14



13.1.1.8	CONT RATO	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2,00	R\$ 8,36	R\$ 16,72	0,00	R\$ 8,36	R\$ -	2,00	R\$ 8,36	R\$ 16,72
13.1.1.9	CONT RATO	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	3,00	R\$ 6,70	R\$ 20,10	0,00	R\$ 6,70	R\$ -	3,00	R\$ 6,70	R\$ 20,10
13.1.1.10	CONT RATO	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	R\$ 9,53	R\$ 9,53	0,00	R\$ 9,53	R\$ -	1,00	R\$ 9,53	R\$ 9,53
13.1.1.11	CONT RATO	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 101,06	R\$ 202,12	0,00	R\$ 101,06	R\$ -	2,00	R\$ 101,06	R\$ 202,12
13.1.2		REGISTROS										
13.1.2.1	CONT RATO	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 3/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE	UN	2,00	R\$ 43,62	R\$ 87,24	0,00	R\$ 43,62	R\$ -	2,00	R\$ 43,62	R\$ 87,24



		FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_06/2016											
13.1.3		LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS											
13.1.3.1	CONT RATO	VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA - PADRAO MEDIO, INCLUSO ENGATE FLEXIVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2013	UN	2,00	R\$ 429,44	R\$ 858,88	0,00	R\$ 429,44	R\$ -	2,00	R\$ 429,44	R\$ 858,88	
13.1.3.2	CONT RATO	LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRAO POPULAR, INCLUSO SIFAO FLEXIVEL EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXIVEL 30CM EM PLASTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRAO POPULAR - FORN	UN	2,00	R\$ 162,50	R\$ 325,00	0,00	R\$ 162,50	R\$ -	2,00	R\$ 162,50	R\$ 325,00	
13.1.3.3	CONT RATO	FIXACAO DE CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS DE 50MM2	UN	2,00	R\$ 11,67	R\$ 23,34	0,00	R\$ 11,67	R\$ -	2,00	R\$ 11,67	R\$ 23,34	
13.1.3.4	CONT RATO	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXACAO. AF_10/2016	UN	2,00	R\$ 33,91	R\$ 67,82	0,00	R\$ 33,91	R\$ -	2,00	R\$ 33,91	R\$ 67,82	
13.2		ESGOTO PREDIAL				R\$ 8.041,66			R\$ 2.171,82			R\$ 10.213,48	
13.2.1		TUBOS E CONEXÕES											



13.2.1.1	CONT RATO	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014	M	200,00	R\$ 33,33	R\$ 6.666,00	54,00	R\$ 33,33	R\$ 1.799,82	254,00	R\$ 33,33	R\$ 8.465,82
13.2.1.2	CONT RATO	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014	M	5,00	R\$ 17,09	R\$ 85,45	0,00	R\$ 17,09	R\$ -	5,00	R\$ 17,09	R\$ 85,45
13.2.1.3	CONT RATO	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014	M	10,00	R\$ 11,80	R\$ 118,00	0,00	R\$ 11,80	R\$ -	10,00	R\$ 11,80	R\$ 118,00
13.2.1.4	CONT RATO	CURVA CURTA 45 GRAUS, PVC, PB, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO	UN	4,00	R\$ 24,29	R\$ 97,16	12,00	R\$ 24,29	R\$ 291,48	16,00	R\$ 24,29	R\$ 388,64
13.2.1.5	CONT RATO	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTOSANITARIO. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 6,72	R\$ 13,44	2,00	R\$ 6,72	R\$ 13,44	4,00	R\$ 6,72	R\$ 26,88
13.2.1.6	CONT RATO	JOELHO 45 GRAUS, PVC, PB, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO	UN	10,00	R\$ 6,48	R\$ 64,80	0,00	R\$ 6,48	R\$ -	10,00	R\$ 6,48	R\$ 64,80



13.2.1.7	CONT RATO	JUNCAO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILACAO. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 11,31	R\$ 22,62	0,00	R\$ 11,31	R\$ -	2,00	R\$ 11,31	R\$ 22,62
13.2.1.8	CONT RATO	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014	UN	3,00	R\$ 11,18	R\$ 33,54	6,00	R\$ 11,18	R\$ 67,08	9,00	R\$ 11,18	R\$ 100,62
13.2.1.9	CONT RATO	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 5,41	R\$ 10,82	0,00	R\$ 5,41	R\$ -	2,00	R\$ 5,41	R\$ 10,82
13.2.1.10	CONT RATO	SIFAO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2013	UN	2,00	R\$ 136,37	R\$ 272,74	0,00	R\$ 136,37	R\$ -	2,00	R\$ 136,37	R\$ 272,74
13.2.1.11	CONT RATO	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 20,21	R\$ 40,42	0,00	R\$ 20,21	R\$ -	2,00	R\$ 20,21	R\$ 40,42
13.2.1.12	CONT RATO	PARA-RAIOS DE DISTRIBUICAO, TENSAO NOMINAL 15 KV, CORRENTE NOMINAL DE DESCARGA 5KA	UN	1,00	R\$ 295,09	R\$ 295,09	0,00	R\$ 295,09	R\$ -	1,00	R\$ 295,09	R\$ 295,09



13.2.1.13	CONT RATO	CAIXA DE INSPECAO EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	R\$ 160,79	R\$ 321,58	0,00	R\$ 160,79	R\$ -	2,00	R\$ 160,79	R\$ 321,58
14		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 64.498,72			R\$ 21.857,22			R\$ 86.355,94
14.1		ILUMINAÇÃO E TOMADAS DE USO GERAL				R\$ 19.279,33			R\$ 4.129,68			R\$ 23.409,01
14.1.1		INFRAESTRUTURA INTERNA										
14.1.1.1	CONT RATO	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	53,00	R\$ 7,43	R\$ 393,79	0,00	R\$ 7,43	R\$ -	53,00	R\$ 7,43	R\$ 393,79
14.1.1.2	CONT RATO	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	UN	13,00	R\$ 6,57	R\$ 85,41	0,00	R\$ 6,57	R\$ -	13,00	R\$ 6,57	R\$ 85,41
14.1.1.3	CONT RATO	PERFILADO PERFURADO 38X38M (3M)	PÇ	30,00	R\$ 29,36	R\$ 880,80	0,00	R\$ 29,36	R\$ -	30,00	R\$ 29,36	R\$ 880,80
14.1.1.4	CONT RATO	SUPORTE PARA ELETROCALHA	UN	55,00	R\$ 30,45	R\$ 1.674,75	0,00	R\$ 30,45	R\$ -	55,00	R\$ 30,45	R\$ 1.674,75
14.1.1.5	CONT RATO	ELETROCALHA DE METAL CURVE "U"PERF. 50X100 - 3M	UN	6,00	R\$ 60,32	R\$ 361,92	0,00	R\$ 60,32	R\$ -	6,00	R\$ 60,32	R\$ 361,92
14.1.1.6	CONT RATO	SAÍDA LATERAL P/ ELETRODUTO 1	UN	22,00	R\$ 16,56	R\$ 364,32	0,00	R\$ 16,56	R\$ -	22,00	R\$ 16,56	R\$ 364,32
14.1.1.6	CONT RATO	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), METALICA, INSTALADA EM	UN	43,00	R\$ 16,97	R\$ 729,71	0,00	R\$ 16,97	R\$ -	43,00	R\$ 16,97	R\$ 729,71



		PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015											
14.1.1.7	CONT RATO	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MEDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	UN	9,00	R\$ 9,43	R\$ 84,87	0,00	R\$ 9,43	R\$ -	9,00	R\$ 9,43	R\$ 84,87	
14.1.2		EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS											
14.1.2.1	CONT RATO	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MODULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 34,48	R\$ 68,96	0,00	R\$ 34,48	R\$ -	2,00	R\$ 34,48	R\$ 68,96	
14.1.2.2	CONT RATO	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 29,50	R\$ 59,00	0,00	R\$ 29,50	R\$ -	2,00	R\$ 29,50	R\$ 59,00	
14.1.2.3	CONT RATO	TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (2 MODULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	UN	8,00	R\$ 36,88	R\$ 295,04	0,00	R\$ 36,88	R\$ -	8,00	R\$ 36,88	R\$ 295,04	
14.1.2.4	CONT RATO	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	UN	43,00	R\$ 39,02	R\$ 1.677,86	0,00	R\$ 39,02	R\$ -	43,00	R\$ 39,02	R\$ 1.677,86	
14.1.2.5	CONT RATO	TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA -	UN	1,00	R\$ 15,84	R\$ 15,84	0,00	R\$ 15,84	R\$ -	1,00	R\$ 15,84	R\$ 15,84	



		FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015										
14.1.2.6	CONT RATO	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	28,00	R\$ 325,76	R\$ 9.121,28	28,00	-R\$ 325,76	-R\$ 9.121,28	0,00	R\$ 325,76	R\$ -
14.1.2.7	CONT RATO	LUMINARIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2017	UN	4,00	R\$ 29,54	R\$ 118,16	0,00	R\$ 29,54	R\$ -	4,00	R\$ 29,54	R\$ 118,16
14.1.2.8	SBC - 060194	LUMINARIA INDUSTRIAL BRANCO FRIO 100W BIVOLT ILUCTRON	UN	0,00	R\$ 473,25	R\$ -	28,00	R\$ 473,25	R\$ 13.250,96	28,00	R\$ 473,25	R\$ 13.250,96
14.1.3		QUADRO E FIAÇÕES INTERNAS										
14.1.3.1	CONT RATO	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 408,53	R\$ 408,53	0,00	R\$ 408,53	R\$ -	1,00	R\$ 408,53	R\$ 408,53
14.1.3.2	CONT RATO	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 278,84	R\$ 278,84	0,00	R\$ 278,84	R\$ -	1,00	R\$ 278,84	R\$ 278,84
14.1.3.3	CONT RATO	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_04/2016	UN	4,00	R\$ 9,24	R\$ 36,96	0,00	R\$ 9,24	R\$ -	4,00	R\$ 9,24	R\$ 36,96



14.1.3.4	CONT RATO	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_04/2016	UN	4,00	R\$ 9,65	R\$ 38,60	0,00	R\$ 9,65	R\$ -	4,00	R\$ 9,65	R\$ 38,60
14.1.3.5	CONT RATO	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_04/2016	UN	15,00	R\$ 14,44	R\$ 216,60	0,00	R\$ 14,44	R\$ -	15,00	R\$ 14,44	R\$ 216,60
14.1.3.6	CONT RATO	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_04/2016	UN	4,00	R\$ 64,57	R\$ 258,28	0,00	R\$ 64,57	R\$ -	4,00	R\$ 64,57	R\$ 258,28
14.1.3.7	CONT RATO	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	421,00	R\$ 2,25	R\$ 947,25	0,00	R\$ 2,25	R\$ -	421,00	R\$ 2,25	R\$ 947,25
14.1.3.8	CONT RATO	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	224,00	R\$ 5,19	R\$ 1.162,56	0,00	R\$ 5,19	R\$ -	224,00	R\$ 5,19	R\$ 1.162,56
14.1.3.9	CONT RATO	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	224,00	R\$ 5,19	R\$ 1.162,56	0,00	R\$ 5,19	R\$ -	224,00	R\$ 5,19	R\$ 1.162,56
14.2		SPDA E ATERRAMENTO				R\$ 13.841,44			R\$ -			R\$ 13.841,44
14.2.1	CONT RATO	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NAO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2017	M	220,00	R\$ 35,84	R\$ 7.884,80	0,00	R\$ 35,84	R\$ -	220,00	R\$ 35,84	R\$ 7.884,80



14.2.2	CONT RATO	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2017	M	115,00	R\$ 27,82	R\$ 3.199,30	0,00	R\$ 27,82	R\$ -	115,00	R\$ 27,82	R\$ 3.199,30
14.2.3	CONT RATO	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2017	UN	15,00	R\$ 89,30	R\$ 1.339,50	0,00	R\$ 89,30	R\$ -	15,00	R\$ 89,30	R\$ 1.339,50
14.2.4	CONT RATO	PONTO DE SOLDA EXOTERMICA	PT	15,00	R\$ 27,61	R\$ 414,15	0,00	R\$ 27,61	R\$ -	15,00	R\$ 27,61	R\$ 414,15
14.2.5	CONT RATO	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	21,00	R\$ 9,44	R\$ 198,24	0,00	R\$ 9,44	R\$ -	21,00	R\$ 9,44	R\$ 198,24
14.2.6	CONT RATO	FIXACAO DE ELETRODUTO COM ABRACADEIRA METALICA RIGIDA TIPO D 1	UN	20,00	R\$ 0,91	R\$ 18,20	0,00	R\$ 0,91	R\$ -	20,00	R\$ 0,91	R\$ 18,20
14.2.7	CONT RATO	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIAMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_05/2018	UN	4,00	R\$ 18,96	R\$ 75,84	0,00	R\$ 18,96	R\$ -	4,00	R\$ 18,96	R\$ 75,84
14.2.8	CONT RATO	FIXACAO DE CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS DE 35MM²	UN	12,00	R\$ 6,28	R\$ 75,36	0,00	R\$ 6,28	R\$ -	12,00	R\$ 6,28	R\$ 75,36
14.2.9	CONT RATO	FIXACAO DE CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS DE 50MM²	UN	15,00	R\$ 11,67	R\$ 175,05	0,00	R\$ 11,67	R\$ -	15,00	R\$ 11,67	R\$ 175,05
14.2.10	CONT RATO	PRESILHA DE LATAO	UN	100,00	R\$ 4,61	R\$ 461,00	0,00	R\$ 4,61	R\$ -	100,00	R\$ 4,61	R\$ 461,00
14.3		SUBESTAÇÃO				R\$ 31.377,95			R\$ 17.727,54			R\$ 49.105,49



14.3.1	CONT RATO	CRUZETA EM CONCRETO	UN	3,00	R\$ 109,07	R\$ 327,21	3,00	R\$ 109,07	R\$ 327,21	6,00	R\$ 109,07	R\$ 654,42
14.3.2	CONT RATO	MAO FRANCESA EM BARRA DE FERRO CHATO RETANGULAR 2"X1/4", REFORCADA, 40X30CM	UN	4,00	R\$ 25,27	R\$ 101,08	8,00	R\$ 25,27	R\$ 202,16	12,00	R\$ 25,27	R\$ 303,24
14.3.3	CONT RATO	CABO DE ALUMINIO NU COM ALMA DE ACO, BITOLA 2 AWG	KG	20,00	R\$ 21,58	R\$ 431,60	0,00	R\$ 21,58	R\$ -	20,00	R\$ 21,58	R\$ 431,60
14.3.4	CONT RATO	ALCA PRE-FORMADA DISTRIBUICAO EM ACO RECOBERTO COM ALUMINIO PARA CABO 25MM2, ENCAPADO. FORNECIMENTO E INSTALACAO.	UN	6,00	R\$ 9,46	R\$ 56,76	9,00	R\$ 9,46	R\$ 85,14	15,00	R\$ 9,46	R\$ 141,90
14.3.5	CONT RATO	TRANSFORMADOR DISTRIBUICAO 75KVA TRIFASICO 60HZ CLASSE 15KV IMERSO EM OLEO MINERAL FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 7.994,43	R\$ 7.994,43	0,00	R\$ 7.994,43	R\$ -	1,00	R\$ 7.994,43	R\$ 7.994,43
14.3.6	CONT RATO	CHAVE FUSIVEL TIPO "C" DE 15KV-100A, COMPLETA	UN	3,00	R\$ 370,61	R\$ 1.111,83	0,00	R\$ 370,61	R\$ -	3,00	R\$ 370,61	R\$ 1.111,83
14.3.7	CONT RATO	PARA-RAIOS DE DISTRIBUICAO, TENSÃO NOMINAL 15 KV, CORRENTE NOMINAL DE DESCARGA 5KA	UN	3,00	R\$ 295,09	R\$ 885,27	0,00	R\$ 295,09	R\$ -	3,00	R\$ 295,09	R\$ 885,27
14.3.8	CONT RATO	ELO FUSIVEL DE 10K, TIPO DISTRIBUICAO	UN	3,00	R\$ 4,27	R\$ 12,81	0,00	R\$ 4,27	R\$ -	3,00	R\$ 4,27	R\$ 12,81
14.3.9	CONT RATO	FIO DE COBRE RIGIDO, SECAO #16MM²	M	9,00	R\$ 12,73	R\$ 114,57	0,00	R\$ 12,73	R\$ -	9,00	R\$ 12,73	R\$ 114,57
14.3.10	CONT RATO	CABO DE COBRE NU, MEIO DURO P/ ATERRAMENTO #50MM²	M	460,00	R\$ 26,22	R\$ 12.061,20	0,00	R\$ 26,22	R\$ -	460,00	R\$ 26,22	R\$ 12.061,20
14.3.11	CONT RATO	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUICAO	M	50,00	R\$ 42,57	R\$ 2.128,50	0,00	R\$ 42,57	R\$ -	50,00	R\$ 42,57	R\$ 2.128,50



		- FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015										
14.3.12	CONT RATO	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIAMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_05/2018	UN	1,00	R\$ 18,96	R\$ 18,96	0,00	R\$ 18,96	R\$ -	1,00	R\$ 18,96	R\$ 18,96
14.3.13	CONT RATO	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2017	UN	6,00	R\$ 89,30	R\$ 535,80	0,00	R\$ 89,30	R\$ -	6,00	R\$ 89,30	R\$ 535,80
14.3.14	CONT RATO	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	10,00	R\$ 18,75	R\$ 187,50	0,00	R\$ 18,75	R\$ -	10,00	R\$ 18,75	R\$ 187,50
14.3.15	CONT RATO	ELETRODUTO DE F°G, 2 1/2, TIPO PESADO	M	6,00	R\$ 194,02	R\$ 1.164,12	0,00	R\$ 194,02	R\$ -	6,00	R\$ 194,02	R\$ 1.164,12
14.3.16	CONT RATO	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 125MM, DIAMETRO = 16MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA, PORCA E ARRUELA	UN	4,00	R\$ 10,62	R\$ 42,48	0,00	R\$ 10,62	R\$ -	4,00	R\$ 10,62	R\$ 42,48
14.3.17	CONT RATO	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 200MM, DIAMETRO = 16MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA, PORCA E ARRUELA	UN	5,00	R\$ 12,25	R\$ 61,25	0,00	R\$ 12,25	R\$ -	5,00	R\$ 12,25	R\$ 61,25
14.3.18	CONT RATO	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 250MM, DIAMETRO = 16MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA, PORCA E ARRUELA	UN	7,00	R\$ 12,88	R\$ 90,16	0,00	R\$ 12,88	R\$ -	7,00	R\$ 12,88	R\$ 90,16



14.3.19	CONT RATO	KIT OLHAL, GANCHO DE SUSPENSÃO PARA PARAFUSO E MANILHA SAPATILHA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	R\$ 24,44	R\$ 244,40	3,00	R\$ 24,44	R\$ 73,32	13,00	R\$ 24,44	R\$ 317,72
14.3.20	CONT RATO	MUFLA TERMINAL PRIMARIA UNIPOLAR USO INTERNO PARA CABO 35/120MM² ISOLADO 15/25KV EM EPR - BORRACHA DE SILICONE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	R\$ 290,66	R\$ 1.743,96	0,00	R\$ 290,66	R\$ -	6,00	R\$ 290,66	R\$ 1.743,96
14.3.21	CONT RATO	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	10,00	R\$ 24,25	R\$ 242,50	0,00	R\$ 24,25	R\$ -	10,00	R\$ 24,25	R\$ 242,50
14.3.22	CONT RATO	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9M, CARGA NOMINAL DE 600DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1M DE CONCRETO E 0,5 DE SOLO	UN	1,00	R\$ 1.624,29	R\$ 1.624,29	0,00	R\$ 1.624,29	R\$ -	1,00	R\$ 1.624,29	R\$ 1.624,29
14.3.23	CONT RATO	CAIXA ENTERRADA ELETRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACIOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_05/2018	UN	1,00	R\$ 197,27	R\$ 197,27	2,00	R\$ 197,27	R\$ 394,54	3,00	R\$ 197,27	R\$ 591,81
14.3.24	SEDOP - 171031	POSTE DE CONCRETO DUPLO T 300 Dan h= 9m (INCL. BASE EM CONCRETO CICLÓPICO)	UN	0,00	R\$ 1.721,06	R\$ -	3,00	R\$ 1.721,06	R\$ 5.163,18	3,00	R\$ 1.721,06	R\$ 5.163,18
14.3.25	INSUM O- SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM	UN	0,00	R\$ 768,27	R\$ -	1,00	R\$ 768,27	R\$ 768,27	1,00	R\$ 768,27	R\$ 768,27



	/00012 043	CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 225 A										
14.3.26	INSUM O- SBC/00 6061	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA DAM1-250S 200A 3P AJUSTAVEL JGN	UN	0,00	R\$ 566,68	R\$ -	2,00	R\$ 566,68	R\$ 1.133,36	2,00	R\$ 566,68	R\$ 1.133,36
14.3.27	INSUM O- SEDOP /00606 1	TRANSFORMADOR DE CORRENTE 400/5A	UN	0,00	R\$ 271,97	R\$ -	2,00	R\$ 271,97	R\$ 543,94	2,00	R\$ 271,97	R\$ 543,94
14.3.28	CRN53 - CAERN	MULTIMEDIDOR DE GRANDEZAS ELÉTRICAS	UN	0,00	R\$ 875,33	R\$ -	1,00	R\$ 875,33	R\$ 875,33	1,00	R\$ 875,33	R\$ 875,33
14.3.29	SINAPI -97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	0,00	R\$ 10,77	R\$ -	45,00	R\$ 10,77	R\$ 484,63	45,00	R\$ 10,77	R\$ 484,63
14.3.30	SINAPI -92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	0,00	R\$ 19,30	R\$ -	240,00	R\$ 19,30	R\$ 4.630,93	240,00	R\$ 19,30	R\$ 4.630,93
14.3.31	SINAPI -91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	0,00	R\$ 17,38	R\$ -	60,00	R\$ 17,38	R\$ 1.042,95	60,00	R\$ 17,38	R\$ 1.042,95
14.3.32	SEDOP - 171073	TERMINAL DE COMPRESSÃO EM LATÃO 25mm²	UN	0,00	R\$ 6,60	R\$ -	8,00	R\$ 6,60	R\$ 52,81	8,00	R\$ 6,60	R\$ 52,81
14.3.33	ORSE- 9041	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 60kA - 275v	UN	0,00	R\$ 133,40	R\$ -	4,00	R\$ 133,40	R\$ 533,62	4,00	R\$ 133,40	R\$ 533,62



14.3.34	SBC - 065551	ISOLADOR DE PEDESTAL PORCELANA PARA 15KV	UN	0,00	R\$ 94,41	R\$ -	15,00	R\$ 94,41	R\$ 1.416,17	15,00	R\$ 94,41	R\$ 1.416,17
15		SISTEMA DE PREVENÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO				R\$ 498,23			R\$ -			R\$ 498,23
15.1	CONT RATO	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO (PPQS) DE 6KG, CLASSE ABC	UN	1,00	R\$ 212,59	R\$ 212,59	0,00	R\$ 212,59	R\$ -	1,00	R\$ 212,59	R\$ 212,59
15.2	CONT RATO	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 30X30/ 40XX20 CM, ESPESSURA 2MM, EM PVC, ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PECTOGRAMAS CONFORME NBR 13434) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	R\$ 42,95	R\$ 171,80	0,00	R\$ 42,95	R\$ -	4,00	R\$ 42,95	R\$ 171,80
15.3	CONT RATO	LUMINARIA DE EMERGENCIA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2017	UN	4,00	R\$ 28,46	R\$ 113,84	0,00	R\$ 28,46	R\$ -	4,00	R\$ 28,46	R\$ 113,84
16		TRATAMENTOS				R\$ 164,68			R\$ -			R\$ 164,68
16.1	CONT RATO	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ASFALTICA, 2 DEMAOS AF_06/2018	M2	5,71	R\$ 28,84	R\$ 164,68	0,00	R\$ 28,84	R\$ -	5,71	R\$ 28,84	R\$ 164,68
17		DIVERSOS				R\$ 8.251,72			R\$ -			R\$ 8.251,72
17.1	CONT RATO	FRONTAO E VEDACAO LATERAL EM TELHA METALICA, INCLUSO ICAMENTO, CONFORME PROJETO	M2	112,36	R\$ 73,44	R\$ 8.251,72	0,00	R\$ 73,44	R\$ -	112,36	R\$ 73,44	R\$ 8.251,72



18		PINTURA				R\$ 12.522,5 1			R\$ 4.779,65			R\$ 17.302,16
18.1	CONT RATO	APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAOS. AF_06/2014	M2	358,64	R\$ 1,65	R\$ 591,76	0,00	R\$ 1,65	R\$ -	358,64	R\$ 1,65	R\$ 591,76
18.2	CONT RATO	APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM TETO, UMA DEMAOS. AF_06/2014	M2	32,92	R\$ 1,93	R\$ 63,54	0,00	R\$ 1,93	R\$ -	32,92	R\$ 1,93	R\$ 63,54
18.3	CONT RATO	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	M2	324,53	R\$ 9,07	R\$ 2.943,49	0,00	R\$ 9,07	R\$ -	324,53	R\$ 9,07	R\$ 2.943,49
18.4	CONT RATO	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM TETO, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	M2	32,92	R\$ 17,26	R\$ 568,20	0,00	R\$ 17,26	R\$ -	32,92	R\$ 17,26	R\$ 568,20
18.5	CONT RATO	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	M2	324,53	R\$ 9,90	R\$ 3.212,85	0,00	R\$ 9,90	R\$ -	324,53	R\$ 9,90	R\$ 3.212,85
18.6	CONT RATO	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	M2	32,92	R\$ 11,09	R\$ 365,08	0,00	R\$ 11,09	R\$ -	32,92	R\$ 11,09	R\$ 365,08
18.7	CONT RATO	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTETICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFICIES METALICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMAOS). AF_01/2020	M2	164,24	R\$ 28,37	R\$ 4.659,49	0,00	R\$ 28,37	R\$ -	164,24	R\$ 28,37	R\$ 4.659,49
18.8	CONT RATO	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	8,82	R\$ 13,39	R\$ 118,10	0,00	R\$ 13,39	R\$ -	8,82	R\$ 13,39	R\$ 118,10



18.9	SEDOP - 150207	ACRÍLICO PARA PISO	M2	0,00	R\$ 24,74	R\$ -	193,20	R\$ 24,74	R\$ 4.779,65	193,20	R\$ 24,74	R\$ 4.779,65
19		SERVIÇOS COMPLEMENTARES FINAIS				R\$ 342,57			R\$ -			R\$ 342,57
19.1	CONT RATO	LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO. AF_04/2019	M2	263,02	R\$ 1,21	R\$ 318,25	0,00	R\$ 1,21	R\$ -	263,02	R\$ 1,21	R\$ 318,25
19.2	CONT RATO	LIMPEZA DE PISO CERAMICO OU PORCELANATO COM PANO UMIDO. AF_04/2019	M2	4,80	R\$ 1,30	R\$ 6,24	0,00	R\$ 1,30	R\$ -	4,80	R\$ 1,30	R\$ 6,24
19.3	CONT RATO	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERAMICO EM PAREDE COM PANO UMIDO AF_04/2019	M2	34,11	R\$ 0,53	R\$ 18,08	0,00	R\$ 0,53	R\$ -	34,11	R\$ 0,53	R\$ 18,08
VALOR TOTAL						R\$ 529.990,0 0			R\$ 108.246,0 8			R\$ 638.236,08

	VALOR R\$	PERCENTUAL
ADIÇÃO	R\$ 117.367,36	22,15%
SUPRESSÃO	R\$ 9.121,28	1,72%

PORTARIA Nº 138/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
Convalidar os atos relativos à autorização de concessão de diárias e pas-
sagens aos servidores da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária no ano de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da PORTARIA Nº 120/2021-GAB/
SEAP/PA;
CONSIDERANDO que os atos administrativos que apresentem vícios saná-
veis são passíveis de convalidação, desde que não importem em lesão ao
interesse público nem prejuízo a terceiros, conforme preconiza o art. 68 da
Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar atos praticados no processo
de autorização de concessão de diárias e passagens no ano de 2022, com
a ausência de assinatura da autoridade superior competente;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam convalidados todos os atos praticados pelos servidores desta
Secretaria relativos ao processo de autorização de empenho e pagamento
de diárias e passagens dos processos contidos no Anexo I, que tenham
apresentado, exclusivamente, vício de competência em sua expedição.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTTHAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

ANEXO I – PORTARIA 138/2023-GAB/SEAP/PA	
2022/843968	9663, 9664, 9665
2022/1042698	13914, 13911, 13913
2022/1128460	14194, 14195, 14196, 14482
2022/1264853	14076, 14078, 14081
2022/1385389	14595
2022/892507	13688
2022/912524	9786, 9658, 9653, 9651
2022/237034	2412
2022/240952	2413
2022/169468	2676, 2679, 2681
2022/87250	0629, 0631, 0632, 0633
2022/529479	4851
2022/565489	4599, 4600
2022/478018	3581, 3583, 3589, 3592
2022/590051	4436
2022/400242	2766
2022/391928	2812, 2813
2022/397796	2800
2022/373665	2606
2022/387135	2783, 2784, 2785, 2786
2022/462014	3552, 3557, 3561
2022/368210	2617
2022/356105	2618, 2620, 2621, 2622
2022/504164	4811
2022/386127	2761, 2763
2022/386518	2629, 3994
2022/384274	2596, 2594
2022/322635	2662, 2664
2022/436352	3546, 3550
2022/371135	3505, 3507, 3509, 3510
2022/455240	3534, 3537, 3541, 3532
2022/65572	2644
2022/234514	2103, 2100, 2101, 2102
2022/435342	3518, 3520, 3523, 3531
2022/342658	2603
2022/383572	2598, 2600, 2602, 4167, 4168
2022/351906	2579
2022/330491	2780, 2781, 2782
2022/334526	2467, 2468, 2469, 2471
2022/197459	2815, 2825
2022/231898	2411
2022/334788	2435
2022/315730	2699, 2701, 2702, 2703
2022/213122	2693, 2695, 2697
2022/205439	2408
2022/166392	2090, 2096, 2097, 2098
2022/200323	1730
2022/125207	2645, 2646, 2647, 2650, 2652, 2653, 2654, 2655, 2656, 2657, 2658, 2660, 2661, 2663
2022/224037	2085, 2086, 2087, 2088, 2089

2022/436643	3805
2022/1327544	15877
2022/1436823	15877
2022/1363799	15877
2022/409710	3985, 3986
2022/419475	3144, 3149, 3151, 3147
2022/278429	3392, 3393, 3394
2022/292928	3395, 3396, 3398
2022/423115	3182, 3176, 3178, 3184
2022/325245	3346, 3347, 3348, 3349
2022/418979	3161, 3164, 3165, 3168
2022/83362	3210, 3214, 3217, 3220
2022/433486	3195, 3197, 3198
2022/356954	3339, 3340
2022/296019	3153, 3156, 3159, 3158
2022/289001	3345, 3365, 3366
2022/292175	3317, 3307, 3309, 3313
2022/134491	3254, 3256, 3258
2022/146735	3278, 3281, 3282, 3284, 3285, 3289
2022/284779	3373, 3374
2022/323790	3354, 3355, 3356, 3357
2022/483244	4173, 4174, 4175
2022/279469	3369, 3370, 3372
2022/366325	3291, 3288, 3294
2022/308833	3397, 3399, 3400
2022/354014	3350, 3351, 3352, 3353

Protocolo: 931863
PORTARIA Nº 490/2023 - DGP/SEAP
BELÉM/PA 28 DE ABRIL DE 2023.
Nome: GEORGE PONTES CHAVES, Matrícula nº 5910839/3; Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 02/05/2023 a 31/05/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 931857
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/04/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: HILDA MARA VITORIO DIAS
Matrícula: 57203761/1- AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTTHAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 932111
CONTRATO
CONTRATO: 037/2023-SEAP
DISPENSA Nº 004/2023 – SEAP
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de cones para suprir a demanda desta Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará – SEAP/PA, com
recursos advindos do Tesouro, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste instrumento contratual.
VALOR TOTAL: R\$ 9.225,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101.03.421.1502.8283
- Gerenciamento do Serviço Penitenciário. Natureza de despesa 339030
Fonte: 0.1.500.0000.01 Plano Interno: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2023
VIGÊNCIA: 27/04/2023 a 27/10/2023
CONTRATADO: D'PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.850.788/0001-44
ENDEREÇO: Rodovia Mario Covas, 2164, Ananindeua-Pará
ORDENADOR: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS – Secretário de Estado de
Administração Penitenciária, exercício.

Protocolo: 931895
TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 195/2021/SEAP
TERMO ADITIVO: 4
Data da assinatura: 27/04/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Acréscimo e supressão no valor do contrato.
Justificativa: O valor do contrato será acrescido o montante R\$ 117.367,36
o correspondente a 22,15% do valor do contrato, e sofrerá supressão na

ordem de R\$ 9.121,28 correspondente 1,72%, com base nas Notas Técnicas nº 119/2022- CEAR/SEAP, nº 041/2023 - CEAR/SEAP e Planilha com os itens acrescidos e suprimidos que será parte integrante deste termo aditivo (Anexo 1)

Dotação Orçamentária: Programa de trabalho 97.101 03.128.1502.8831, Natureza de despesa 449092, Fonte 0.1.500.0000.01, Plano interno: 000701CGCSI.

Contrato: 195/2021/SEAP

Contratado: INOVE CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 11.322.001/0001-79

Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, 4300, Sala 106-s-Torre Sul, Parque Office, Parque verde, Belém/Pa.

Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS – Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 931909

APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 11/2022

1º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 11/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP E A PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, cujo objeto é a absorção de mão de obra carcerária.

A Cláusula Quarta passará a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS:

Para prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse de recursos da Prefeitura Municipal de Redenção para a SEAP, conforme especificado no plano de trabalho, no valor mensal estimado de R\$ 36.130,50 (trinta e seis mil cento e trinta reais e cinquenta centavos), em razão da alteração do valor do salário mínimo e contribuição previdenciária para o ano de 2023, conforme Medida Provisória nº 1.143, de 12/12/2022 - Diário Oficial da União - DOU de 12.12.2022 - Edição extra, a contar de 01/01/2023 a 31/12/2024, sendo o valor do acréscimo de R\$ 59.940,00 (cinquenta e nove mil novecentos e quarenta reais), passando o valor total para o período de 01/01/2023 a 31/12/2024 ao montante de R\$ 867.132,00 (oitocentos e sessenta e sete mil cento e trinta e dois reais) e ficarão assegurados pela seguinte funcional programática:

Programa de Trabalho: 97.101.03.421.1500.8228- Assistência integrada ao preso, interno e egresso.

Natureza de despesa: 339036 (salário) / 339047 (contribuições)

Fonte: 0.1.799.0000.62 / 0.2.799.0000.62

Os recursos serão transferidos para conta bancária específica do Convênio, aberta exclusivamente para a execução do objeto proposto e acompanharão o valor vigente do salário mínimo, os quais serão atualizados anualmente por meio de apostilamento ou termo aditivo, sempre que se fizer necessário.

As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.

Belém/Pa, 28 de abril de 2023.

LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 931887

DIÁRIA

DIÁRIA

PORTARIA Nº: 02665/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Origem: ITAITUBA;

Destino: ALTAMIRA;

Período: 04/03/2023 a 05/03/2023;

Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);

Servidor(es):

Objetivo: REALIZAR O TRANSPORTE DO SERVIDOR, QUE SE ENCONTRAVA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA PARA ITAITUBA, APÓS O MESMO TER CONCLUÍDO O CURSO DE CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA FAZENDO JUSTIÇA.

7565441; CLAUDIO FIGUEIRA PINTO; AGENTE PENITENCIÁRIO;

Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA REALIZAR O TRANSPORTE DO SERVIDOR, QUE SE ENCONTRAVA NO REFERIDO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA PARA ITAITUBA, PÓS O MESMO TER CONCLUÍDO O CURSO DE CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA FAZENDO JUSTIÇA.

6403440; EMERSON QUEIROZ DOS SANTOS; AGENTE PENITENCIÁRIO;

Objetivo: O REFERIDO SERVIDOR, QUE SE ENCONTRAVA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA AGUARDANDO SEU RETORNO PARA ITAITUBA, APÓS TER CONCLUÍDO O CURSO DE CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA FAZENDO JUSTIÇA.

5953873; ADAO CLEBER DA SILVA TUNECA; POLICIAL PENAL;

Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 932075

DIÁRIA

PORTARIA Nº: 02672/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR EM AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.

Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;

Destino: ACARÁ;

Período: 08/03/2023 a 08/03/2023;

Diária(s): ½ (meia diária);

Servidor(es):

5949514; ELISANDRO ALERSON BARBOSA BRANDAO; POLICIAL PENAL;

5953952; HERMES PEREIRA GOMES; POLICIAL PENAL;

5949461; RAPHAEL PATRICK DUARTE SENA DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;

Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 932087

DIÁRIA

PORTARIA Nº: 02673/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Origem: REDENÇÃO;

Destino: MARABÁ;

Período: 30/03/2023 a 30/03/2023;

Diária(s): ½ (meia diária);

Servidor(es):

Objetivo: ESCOLTAR O PPL, QUE SERÁ SUBMETIDO A EXAME DE SANIDADE MENTAL NA PCEPA.

5942513; WILLIAN DOS REIS SANTOS; AGENTE PENITENCIÁRIO;

Objetivo: ESCOLTAR O PPL, QUE SERÁ SUBMETIDO A EXAME DE SANIDADE MENTAL NA PCEPA.

5954145; RODRIGO DA SILVA LEITE SILVEIRA; POLICIAL PENAL;

Objetivo: CONDUZIR VA VTR, PARA ESCOLTAR O PPL, QUE SERÁ SUBMETIDO A EXAME DE SANIDADE MENTAL NA PCEPA.

54180701; JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR; MOTORISTA;

Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 932088

DIÁRIA

PORTARIA Nº: 02616/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Origem: SALINÓPOLIS;

Destino: BELÉM;

Período: 28/02/2023 a 28/02/2023;

Diária(s): ½ (meia diária);

Servidor(es):

Objetivo: CONDUZIR VTR, PARA ESCOLTAR OS PPLs, EM CRATER DE TRANSFERÊNCIA.

5909003; ROGERIO FRANCO PALHETA; AGENTE PENITENCIÁRIO;

Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.

5950041; LUIZ HENRIQUE SARAIVA DE ALENCAR CARVALHO; POLICIAL PENAL;

Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.

5815380; MANOEL SANTANA SOUZA DE AVIZ; POLICIAL PENAL;

Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 932089

DIÁRIA

PORTARIA Nº: 02668/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Origem: TUCURUÍ;

Destino: NOVO REPARTIMENTO;

Período: 16/03/2023 a 16/03/2023;

Diária(s): ½ (meia diária);

Servidor(es):

Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA PARTICIPAR DE TRIBUNAL DO JURÍ.

57220932; LIANDERSONEY ARAUJO DO NASCIMENTO; AGENTE PENITENCIÁRIO;

Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA PARTICIPAR DE TRIBUNAL DO JURÍ.

5953954; SERGIO FELIPE OLIVEIRA GUEDES; POLICIAL PENAL;

Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR DE TRIBUNAL DO JURÍ.

5868777; DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA;

Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 932080

DIÁRIA

PORTARIA Nº: 02666/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Origem: ITAITUBA;

Destino: RURÓPOLIS;

Período: 07/03/2023 a 09/03/2023;

Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);

Servidor(es):

Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI.

57202135; HANDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA; AGENTE PENITENCIÁRIO;

Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI.

5954692; LEIDE DIANA CASTRO DA SILVA; AGENTE PENITENCIÁRIO;

Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI.

5827590; CICERO NETO VIEIRA SOUZA; AGENTE PENITENCIÁRIO;

Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI.

5856418; CARLOS AUGUSTO SILVA DO NASCIMENTO; AGENTE PENITENCIÁRIO;

Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 932078

DIÁRIA

PORTARIA Nº: 02670/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Origem: CAPANEMA;

Destino: PARAGOMINAS;

Período: 09/03/2023 a 09/03/2023;

Diária(s): ½ (meia diária);

Servidor(es):

Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.

54180771; GIOVANY RITA MATOS BARROSO; MOTORISTA;

Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.

5949788; ANTONIO DA CONCEICAO DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;

Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.

5949714; GESSE RODRIGUES BEZERRA; POLICIAL PENAL;

Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 932083